

Ex/ED/1.21/15/2017

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2017

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

(History of Western Thought)

[Extra Departmental Course]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each group.

Group - A / বিভাগ - ক

1. How does a word convey its meaning ? What are the different types of meaning connoted by a word ? 5+5=10

১। একটি শব্দ কীভাবে তার অর্থ ব্যক্ত করে ? একটি শব্দের দ্বারা যে বিভিন্ন প্রকার অর্থ ব্যক্ত হতে পারে সেগুলি কী কী ? ৫+৫=১০

Or / অথবা

2. What are the characteristics of a cause ? Discuss in this connection the distinction between necessary condition and sufficient condition ? 5+5=10

[Turn over]

[2]

- ২। কারণের বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী? এই আলোচনার প্রেক্ষিতে আবশ্যিক শর্ত ও পর্যাপ্ত শর্তের পার্থক্য আলোচনা কর। ৫+৫=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. How will you distinguish between intrinsic characteristics and relational characteristics of a thing ? 5

- ৩। একটি বস্তুর অন্তঃসূত ধর্মকে তুমি কীভাবে তার সাম্বন্ধিক ধর্ম থেকে পৃথক করবে ? ৫

Or / অথবা

4. What is meant by 'category mistake' ? Explain with examples. 5

- ৪। 'প্রকার বিভ্রম' বলতে কী বোঝায় ? উদাহরণ সহ ব্যাখ্যা কর। ৫

Group - B/ বিভাগ - খ

5. What are the three principal uses of the word 'know' ?
Which conditions determine that we 'know p' ? 5+5=10

- ৫। 'জানা' শব্দের তিনটি মূল ব্যবহার কী কী? কী কী শর্তের দ্বারা নিরূপিত হয় আমরা 'জানি যে p'? ৫+৫=১০

[Turn over]

[3]

Or / অথবা

6. Explain mind-body Interactionism. 10

৬। দেহ-মন ক্রিয়া-প্রতিক্রিয়াবাদ ব্যাখ্যা কর। ১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Briefly explain the nature of analytic statement. 5

৭। বিশ্লেষণাত্মক বাক্যের স্বরূপ সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। ৫

Or / অথবা

8. What is the distinction between deductive reasoning and inductive reasoning ? 5

৮। অবরোহ যুক্তি এবং আরোহ যুক্তির মধ্যে পার্থক্য কী ? ৫
